
 

FHL 
Postboks 5471 Majorstuen, 0305 Oslo 

Telefon 23 08 87 30 – Telefaks 23 08 87 31 
www.fhl.no – firmapost@fhl.no 

Org.nr.: 974 461 021 

 
 
 
 
        
Fiskeridirektoratet 
Postboks 185 Sentrum,  
5804 Bergen 
 
 
postmottak@fiskeridir.no  
 
 
Vår ref.   Deres ref.     Dato 

297-2239   12/1807     29. februar 2012 
 
 
 
Høringssvar: Forslag til endring av reguleringstiltak for leppefisk 
 
 
Det vises til fiskeridirektoratets brev av 3. februar (Ref. 12/1807) med forslag til endring 
av reguleringstiltak for leppefisk. 
 
Selv om Fiskeri- og havbruksnæringens landsforening (FHL) er deltaker i 
Fiskeridirektoratet sin arbeidsgruppe for leppefisk, ønsker FHL og avgi et høringssvar til 
forslaget.  
 
Høringssvaret sendes kun elektronisk. 
 

1. Oppsummering 
Som i høringssvaret til fjorårets reguleringstiltak er FHL fortsatt også opptatt av 
at fiske etter rensefisk skal foregå på en miljømessig bærekraftig måte. Den 
eneste bruken av villfanget rensefisk i dag er i havbruksnæringen, hvor fisken 
er av meget stor betydning for å kontrollere nivåene med lakselus i merdene. 
Det er derfor av avgjørende betydning at de ulike ville bestander av rensefisk 
ikke blir overbeskattet.  
 
FHL har deltatt aktivt i Fiskeridirektoratets arbeidsgruppe og ønsker selvsagt 
fortsatt å bidra aktivt i denne gruppens arbeid. Oppmerksomheten rundt 
bærekraftig beskatning og optimal håndtering av rensefisk har gjort både 
fiskere og havbrukere til viktige informasjonskilder for Fiskeridirektoratets 
arbeid. FHL mener Fiskeridirektoratet må videreføre fokuset på innsamling og 
bearbeiding av informasjon fra disse kildene. 
 
Erfaringene fra fjorårets fiske og fra etterspørselen etter rensefisk gjør at FHL 
støtter Fiskeridirektoratets forslag om å heve minstemålet for fangst av 
leppefisk fra 9 til 11 cm også for områdene Trøndelag og nordover, dog med 
muligheter for unntak ned til 10 cm for bergnebb for lokaliteter som har 
investert i nøter med maskevidde lik eller mindre enn 45 omfar. Likeledes 
anmoder FHL Fiskeridirektoratet om å vurdere røkting av redskap knyttet til 
sjøtemperatur fremfor antall fangstredskap per fisker.  



2 
 

  

2. Åpningstidspunkt/fredningstid 
FHL støtter i hovedsak Fiskeridirektoratets forslag. Fjoråret viste at de lave 
sjøtemperaturene både gjennom vinteren og utover våren trolig i relativt stor grad 
forskjøv gytetiden utover sommeren. Lokalt (Midt-Norge) viste fiskerne flere steder at 
de, uavhengig av de fastsatte tidspunkt for oppstart, utsatte fisket der gytingen ikke var 
ferdig. Dette ble bekreftet gjennom at havbrukerne ikke mottok gytefisk. Andre steder 
(deler av Rogaland) var det enkelte steder betydelige mengder gytefisk som ble fisket i 
perioden fra 20. juni og ut måneden. Fra juli avtok dette sterkt. 
 
Foreløpig ser det ut til at sjøtemperaturen denne vinteren ligger en til to grader over 
normaltemperaturen. Dette kan få betydning for årets gytesesong, og ikke minst for 
lusenivåene. Dersom gytingen starter tidligere og avsluttes før, kan det forsvare en 
tidligere oppstart av fisket enkelte steder, og dermed også sikre tidligere tilgang på 
rensefisk dersom luseoppblomstringen starter før.  
 
Erfaringene der det ble mottatt gytefisk i 2011 har ført til at havbrukere flere steder 
langs kysten har signalisert at de ikke ønsker å ta imot gytefisk i 2012. Dette vil i praksis 
være en egenkontroll i næringen angående starttidspunkt for fisket. En tidligere oppstart 
av fisket kan forsvares dersom et prøvefiske i aktuelle områder gjennomføres. 
 
Erfaringene til fiskere langs kysten fra Sørlandet til Midt-Norge viser at det kan være 
muligheter for tidligere oppstart av fisket etter berggylte. På Sørlandet kan dette fisket 
trolig starte så tidlig som 10. - 15. mai. I Midt-Norge kanskje en måned senere. Som 
Fiskeridirektoratet er inne på, er det imidlertid viktig at det i en slik situasjon tas 
tilstrekkelig hensyn til andre arter som fremdels er i gyteperioden.    
 
FHL anmoder Fiskeridirektoratet om å vurdere om disse hensynene er tilstrekkelig 
ivaretatt gjennom de foreslåtte reguleringene. Dersom det skulle vise seg at det vil være 
mulig enkelte steder å starte fisket tidligere, bør det vurderes om det kan ivaretas 
gjennom å utvide ordningen med søknad som nå er begrenset til å gjelde berggylt, til 
også å gjelde andre arter. En ordning med søknad om tidligere oppstart må uansett være 
enkel og smidig, slik at det blir mulig å starte fisket tidligere, dersom det skulle vise seg 
forsvarlig.   
 

3. Minstemål 
FHL støtter Fiskeridirektoratets forslag om å heve minstemålet også fra og med 
Trøndelag til 11 cm. I tillegg er FHL av den oppfatning at de havbrukere i dette området, 
som i 2011 investerte i nøter med maskevidde lik eller mindre enn 45 omfar, bør få 
unntak fra denne bestemmelsen for lokalfanget bergnebb ned til 10 cm. 
 

4. Røkting 
FHL mener at kravet til røkting bør vurderes bedre tilpasset de regionale forskjellene i 
sjøtemperaturen. Et krav om røkting minst en gang per dag ved sjøtemperatur under 15 
°C, og minst to ganger per dag ved sjøtemperaturer over 15 °C vil være mer 
formålstjenlig enn regulering i forhold til antallet redskap. En slik regulering vil trolig 
stille større krav til tilsynsmyndighetene, men FHL er av den oppfatning at en slik 
regulering i større grad vil likestille både mulighetene til fiske mellom Midt-Norge og 
Sørlandet og kvaliteten på rensefisken som fanges.  
 
FHL oppfordrer Fiskeridirektoratet til å vurdere om kravet til røkting også skal gjelde på 
søndager og helligdager. Dette både av hensyn til fiskevelferd og kvalitet på rensefisken. 
Alternativet kan være at det ikke står redskap i sjøen på disse dagene. 
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5. Redskap 
Dersom det stilles krav til røkting i forhold til sjøtemperatur, vil det ikke være nødvendig 
å skille mellom ulike typer redskap. Tettheten av rensefisk varierer også langs kysten, 
med avtagende tetthet nordover. En annen faktor som det kanskje tidligere ikke har 
vært tatt hensyn til, men som nå bør vurderes, er erfaringer, kunnskap og effektivitet i 
fiskernes arbeid. Disse faktorene kan bety at flere fiskere vil være i stand til daglig å 
røkte et større antall redskap enn det som bestemmelsene per i dag legger opp til. 
 
Dersom kravet til røkting ikke settes i forhold til sjøtemperatur, men i forhold til antall 
redskap, bør det fremgå tydeligere av bestemmelsen om antallsbegrensningene knyttes 
til båt eller mannskap (røktekapasiteten om bord på båten).  
 

6. Deltakelse 
FHL har ikke innvendinger til deltakerreguleringen slik den er foreslått. 
 

7. Sluttdato 
FHL har ikke innvendinger til forslaget. Det er imidlertid viktig å merke seg at det i 2011 
flere steder var et godt fiske langt ut i september. På Helgeland startet for eksempel ikke 
fisket etter bergnebb før i midten av august. Det ble gitt dispensasjon frem til 30. 
september, og slutten av perioden var den beste. Når det i tillegg viste seg at det var 
god effekt av bergnebb i merdene både i november og inn i vinteren, er det viktig at 
dette blir tatt tilstrekkelig hensyn til. FHL anmoder derfor Fiskeridirektoratet om å 
vurdere nødvendigheten av å begrense dette høstfisket slik det ble gjort i 2011. Dersom 
kvaliteten på rensefisken holder seg utover høsten, er FHL av den oppfatning at høstfiske 
bør tillates innenfor bærekraftige rammer. 
 
 
 
Vennlig hilsen 
Fiskeri- og havbruksnæringens landsforening       
 

 
 
Henrik Stenwig 
Direktør helse og kvalitet        


